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Geachte raads- en commissieleden,

Waarover gaat deze brief?
Deze brief gaat over de schriftelijke vragen die gesteld zijn door de fractie Lokaal Dinkelland, met betrekking tot schoolreisje.

Ons besluit
In onze vergadering hebben wij besloten de schriftelijke vragen middels deze raadsbrief te beantwoorden.

Toelichting
Hieronder vindt u de beantwoording van de vragen.

Vraag 1. Is deze groep (kinderen die niet mee kunnen op schooluitstapjes) in beeld bij de gemeente?

Antwoord 1:
Sinds 2021 is de wet veranderd. Alle kinderen moeten mee kunnen doen aan schoolactiviteiten, ook als ouders de vrijwillige ouderbijdrage niet betalen. Scholen moeten dit duidelijk in hun schoolgids en schoolplan zetten.

Voorheen mochten scholen kinderen een alternatief aanbieden als ouders niet betaalden. Dat mag nu niet meer. Alle leerlingen moeten mee kunnen doen aan alles wat de school aanbiedt, ook aan dingen buiten de gewone lessen. Denk aan schoolreisjes, sport, muziek, danslessen en tweetalig onderwijs.

Van de ouders die de ouderbijdrage niet kunnen betalen is een deel van deze groep bekend bij de SWTD (Stichting Welzijn Tubbergen Dinkelland).

Vanuit het armoedebeleid heeft de gemeente geen volledig beeld van de ouders die de ouderbijdrage niet kunnen betalen. De gemeente doet daarom momenteel een onderzoek naar armoede en schulden, samen met het onderzoeksbureau KWIZ. De resultaten van dat onderzoek geven straks meer inzicht in de doelgroep. Vanuit dit inzicht is vervolgens ook gerichtere inzet en communicatie mogelijk.

Vraag 2. Wat kan de gemeente doen in deze of doet de gemeente al?

Antwoord 2:
Zoals bij vraag 1 aangegeven moeten sinds 2021 alle kinderen mee kunnen doen aan schoolactiviteiten.
Om ouders met geldzorgen nog extra te helpen, is er het Kindpakket via de SWTD. Dit pakket bevat verschillende regelingen:

• Stichting Leergeld: Helpt gezinnen met weinig geld om toch schoolspullen of sport- en cultuuractiviteiten te betalen.


• Verjaardagsbox: Een doos met spullen voor een leuke verjaardag, zoals slingers, taart, traktaties

en een cadeautje.

• Meedoenpakket: Geld voor kinderen tot 18 jaar om mee te kunnen doen met hun leeftijdsgenoten.

Kinderen tot 12 jaar kunnen €100 per jaar krijgen, kinderen van 12 tot 18 jaar €150. Dit geld is bijvoorbeeld voor kleding of een uitje.

• Schoolpakket: Voor kinderen van 4 tot 18 jaar in de gemeente Dinkelland. Hiermee kunnen spullen worden gekocht zoals gymschoenen, een schooltas of een fiets. Er is maximaal €100 per kind per jaar beschikbaar. Voor spullen zoals een fiets of laptop wordt uitgegaan van 4 jaar gebruik.


Vraag 3. Zijn er contacten tussen scholen en gemeente of armoede coördinator waardoor de kinderen in beeld komen?

Antwoord 3:
Ja. Scholen en ouders nemen contact op met de armoede-coördinator van SWTD. Soms melden ouders zich omdat ze een activiteit niet kunnen betalen. Vaak weten zij niet dat de ouderbijdrage niet verplicht is. De coördinator legt dit dan uit.

Vraag 4. Hoe krijgen we de drempel lager waardoor er hulp gevraagd kan worden?

Antwoord 4:
We doen verschillende dingen om de drempel lager te maken.

Zoals eerder genoemd, zijn er ook kinderen die nog niet in beeld zijn. Met het onderzoek van KWIZ hopen we deze kinderen beter te vinden. Daarna kunnen we beter/gerichter communiceren, bijvoorbeeld via plekken waar ouders vaak komen. Zo komt de informatie bij de juiste mensen en dat helpt om de drempel te verlagen.

Ook is het belangrijk dat medewerkers van de gemeente goed samenwerken met elkaar én met andere organisaties. Bijvoorbeeld: een dorpsondersteuner spreekt met een inwoner over een andere vraag, maar ontdekt dat er ook geldzorgen zijn. Dan is het fijn als de dorpsondersteuner weet waar hij of zij mensen naartoe kan sturen en te zorgen voor een warme overdracht. Dat helpt ook om de stap naar hulp kleiner te maken.

Tot slot speelt de jeugdgezondheidszorg (JGZ) een belangrijke rol. Zij hebben vaak vroeg contact met gezinnen. Als zij signalen opvangen over geldzorgen, is het handig als zij snel kunnen schakelen met iemand van de gemeente. Dan kunnen gezinnen sneller geholpen worden. Het helpt als de JGZ weet wat er allemaal beschikbaar is en een vast aanspreekpunt heeft binnen de gemeente. Hiervoor geldt ook dat het de stap naar hulp kleiner kan maken.

Kortom, door op verschillende manieren beter te signaleren en samen te werken, willen we gezinnen met geldzorgen eerder bereiken. Zo proberen we de drempel om om hulp te vragen te verlagen.

Waarom deze raadsbrief?
In artikel 169, tweede lid, van de Gemeentewet staat dat wij de raad alle inlichtingen verschaffen die de raad voor de uitoefening van zijn taak nodig heeft. Wij meenden er daarom goed aan te doen u van ons besluit op de hoogte te stellen. Wij stellen u voor deze raadsbrief voor kennisgeving aan te nemen.

Heeft u nog vragen?
Neem dan contact op met de raadsgriffier. Deze zal uw vragen aan ons college kenbaar maken.

Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van Dinkelland,


de secretaris


Drs. C.H.A.A. Luttikhuis

de burgemeester


J.G.J. Joosten

